
 

 

* Este Texto não substitui o publicado no DOE. 

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 102 
Disponibilização: 02/06/2022 
Publicação: 02/06/2022 

 

 
  

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Secretaria de Estado de Finanças - SEFIN 

Instrução Normativa nº 032/2022/GAB/CRE 

 

REVOGADA PELA IN Nº 036/2022/GAB/CRE- DOE Nº 120, DE 28.06.2022 

 

  

Institui a Pauta Fiscal de mercadorias e produtos e dá outras providências. 

  

O COORDENADOR-GERAL DA RECEITA ESTADUAL, no uso de suas atribuições legais, 

  

D E T E R M I N A 

  

Art. 1º A Pauta Fiscal de mercadorias e produtos corresponde ao valor mínimo das operações 
ou prestações de saídas, não estando incluso o frete, exceto nos casos especificamente indicados (Lei nº 
688/96, art. 18, § 6º). 

  

§ 1º  O imposto será calculado sobre o valor da operação quando este for superior ao valor 
fixado em Pauta Fiscal. 

  

§ 2º  Aplica-se às operações internas e interestaduais. 

  

CAPÍTULO I 

DA PAUTA FISCAL 

  

Art. 2º A Pauta Fiscal de Preços Mínimos prevista no art. 27 do RICMS/RO, aprovado pelo 
Decreto nº 22.721, de 2018, será a prevista neste capítulo. 

textoLegislacao.jsp?texto=1707
https://legislacao.sefin.ro.gov.br/textoLegislacao.jsp?texto=128#L_688_96_CX
https://legislacao.sefin.ro.gov.br/textoLegislacao.jsp?texto=128#L_688_96_CX
https://legislacao.sefin.ro.gov.br/textoLegislacao.jsp?texto=230#RICMS_RO_TII_CII_SI


 

 

  

SEÇÃO I 

PECUÁRIA 

  

Art. 3º Pauta Fiscal de Preços Mínimos de Produtos de Pecuária. 

  

Produto Código 
U
ni
d. 

Pauta Atual / IN Pauta  Anterior 

      Vlr R$ Nº Vigência Vlr R$ Nº Vigência 

BOVINO 02.01   

DE CORTE 

Vaca gorda 02.01.01 cb 3.224,00 032/2022 01/06/2022 3.224,00 028/2022 01/06/2022 

Boi gordo 02.01.02 cb 4.959,00 032/2022 01/06/2022 4.959,00 028/2022 01/06/2022 

Bovino, fêmea, 0 a 8 
meses 

02.01.03 cb 900,00 032/2022 01/06/2022 1.800,00 028/2022 01/06/2022 

Bovino, fêmea, 9 a 12 
meses 

02.01.04 cb 1.000,00 032/2022 01/06/2022 2.000,00 028/2022 01/06/2022 

Bovino, fêmea, 13 a 
24 meses 

02.01.05 cb 2.300,00 032/2022 01/06/2022 2.300,00 028/2022 01/06/2022 

Bovino fêmea 25 a 36 
meses 

02.01.06 cb 2.550,00 032/2022 01/06/2022 2.550,00 028/2022 01/06/2022 

Bovino fêmea acima 
de 36 meses 

02.01.07 cb 2.800,00 032/2022 01/06/2022 2.800,00 028/2022 01/06/2022 

Bovino, macho, 0 a 8 
meses 

02.01.08 cb 1.200,00 032/2022 01/06/2022 2.400,00 028/2022 01/06/2022 

Bovino, macho, 9 a 12 
meses 

02.01.09 cb 1.300,00 032/2022 01/06/2022 2.542,00 028/2022 01/06/2022 

Bovino macho 13 a 24 
meses 

02.01.10 cb 2.900,00 032/2022 01/06/2022 2.900,00 028/2022 01/06/2022 

Bovino macho 25 a 36 
meses 

02.01.11 cb 3.225,00 032/2022 01/06/2022 3.225,00 028/2022 01/06/2022 

Bovino macho acima 
de 36 meses 

02.01.12 cb 3.550,00 032/2022 01/06/2022 3.550,00 028/2022 01/06/2022 



 

 

LEITEIRO/CRUZADO/
MESTIÇO 

                

Bovino, 
mestiço/cruzado, 
fêmea, 0 a 8 meses 

02.01.13 cb 810,00 032/2022 01/06/2022 1.500,00 028/2022 01/06/2022 

Bovino, 
mestiço/cruzado, 
fêmea, 9 a 12 meses 

02.01.14 cb 920,00 032/2022 01/06/2022 1.840,00 028/2022 01/06/2022 

Bovino, 
mestiço/cruzado, 
fêmea 13 a 24 meses 

02.01.15 
cb
. 

2.150,00 032/2022 01/06/2022 2.150,00 028/2022 01/06/2022 

Bovino, 
mestiço/cruzado, 
fêmea 25 a 36 meses 

02.01.16 
cb
. 

2.150,00 032/2022 01/06/2022 2.150,00 028/2022 01/06/2022 

Bovino, 
mestiço/cruzado, 
fêmea, acima de 36 
meses 

02.01.17 cb 2.150,00 032/2022 01/06/2022 2.150,00 028/2022 01/06/2022 

Bovino, 
mestiço/cruzado, 
macho, 0 a 8 meses 

02.01.18 cb 1.100,00 032/2022 01/06/2022 1.760,00 028/2022 01/06/2022 

Bovino, 
mestiço/cruzado, 
macho, 9 a 12 meses 

02.01.19 cb 1.125,00 032/2022 01/06/2022 2.000,00 028/2022 01/06/2022 

Bovino, 
mestiço/cruzado, 
macho 13 a 24 meses 

02.01.20 cb 1.960,00 032/2022 01/06/2022 2.000,00 028/2022 01/06/2022 

Bovino, 
mestiço/cruzado, 
macho 25 a 36 meses 

02.01.21 cb 2.260,00 032/2022 01/06/2022 2.260,00 028/2022 01/06/2022 

Bovino, 
mestiço/cruzado, 
macho, acima de 36 
meses 

02.01.22 cb 2.560,00 032/2022 01/06/2022 2.560,00 028/2022 01/06/2022 

Vaca Leiteira 02.01.23 
cb
. 

3.000,00 23/2016 11/08/2016 3.000,00 23/2016 11/08/2016 

Touro reprodutor 02.01.24 
cb
. 

3.500,00 23/2016 11/08/2016 3.500,00 23/2016 11/08/2016 

Vaca com cria até 6 
meses 

02.01.25 cb 1.700,00 02/2015 01/09/2015 1.700,00 02/2015 01/09/2015 



 

 

Vaca solteira acima de 
24 meses 

02.01.26 cb 1.200,00 02/2015 01/09/2015 1.200,00 02/2015 01/09/2015 

OUTROS                 

Vaca registrada até 36 
meses 

02.01.27 cb 3.500,00 23/2016 11/08/2016 3.500,00 23/2016 11/08/2016 

Touro registrado até 
36 meses 

02.01.28 cb 4.000,00 23/2016 11/08/2016 4.000,00 23/2016 11/08/2016 

BUBALINO 02.02               

Macho/fêmea p/cria 02.02.01 cb 720,00 01/2015 16/03/2015 720,00 01/2015 16/03/2015 

Macho para abate 02.02.02 cb 1.160,00 01/2015 16/03/2015 1.160,00 01/2015 16/03/2015 

Fêmea para abate 02.02.03 cb 1.120,00 01/2015 16/03/2015 1.120,00 01/2015 16/03/2015 

Fêmea com cria 02.02.04 cb 1.250,00 01/2015 16/03/2015 1.250,00 01/2015 16/03/2015 

Bezerro até 12 meses 02.02.05 cb 370,00 01/2015 16/03/2015 370,00 01/2015 16/03/2015 

Bezerra até 12 meses 02.02.06 cb 290,00 01/2015 16/03/2015 290,00 01/2015 16/03/2015 

Fêmea 12 a 18 meses 
(10 arrobas) 

02.02.07 cb 520,00 01/2015 16/03/2015 520,00 01/2015 16/03/2015 

Fêmea 18 a 24 meses 
(16 arrobas) 

02.02.08 cb 790,00 01/2015 16/03/2015 790,00 01/2015 16/03/2015 

SUÍNO 02.03               

Suíno para abate - tipo 
banha 

02.03.01 
ar
ro
ba 

68,00 01/2015 16/03/2015 68,00 01/2015 16/03/2015 

Suíno para abate - tipo 
carne 

02.03.02 
ar
ro
ba 

68,00 01/2015 16/03/2015 68,00 01/2015 16/03/2015 

Leitão ou leitoa até 10 
Kg 

02.03.03 cb 68,00 01/2015 16/03/2015 68,00 01/2015 16/03/2015 

Suíno Matriz 02.03.04 cb 450,00 01/2015 16/03/2015 450,00 01/2015 16/03/2015 

Suíno reprodutor 02.03.05 cb 680,00 01/2015 16/03/2015 680,00 01/2015 16/03/2015 

EQUINO 02.04               

Cavalo ou égua para 
abate 

02.04.01 cb 180,00 02/2011 01/01/2012 180,00 02/2011 01/01/2012 



 

 

Cavalo ou égua para 
trabalho 

02.04.02 cb 310,00 02/2011 01/01/2012 310,00 02/2011 01/01/2012 

Cavalo ou égua - 
controlados 

02.04.03 cb 960,00 02/2011 01/01/2012 960,00 02/2011 01/01/2012 

Cavalo ou égua 
registrado (exceto 
inglês) 

02.04.04 cb 1.150,00 02/2011 01/01/2012 1.150,00 02/2011 01/01/2012 

Cavalo ou égua inglês 02.04.05 cb 1.400,00 02/2011 01/01/2012 1.400,00 02/2011 01/01/2012 

Égua com cria 02.04.06 cb 400,00 02/2011 01/01/2012 400,00 02/2011 01/01/2012 

Potro ou potranca 
para cria 

02.04.07 cb 190,00 02/2011 01/01/2012 190,00 02/2011 01/01/2012 

Potro ou potranca 
registrado até 36 
meses 

02.04.08 cb 1.020,00 02/2011 1/01/2012 1.020,00 02/2011 1/01/2012 

CAPRINO 02.05               

Macho ou fêmea para 
abate 

02.05.01 cb 88,00 01/2015 16/03/2015 88,00 01/2015 16/03/2015 

Macho ou fêmea para 
cria 

02.05.02 cb 71,00 01/2015 16/03/2015 71,00 01/2015 16/03/2015 

  

SEÇÃO II 

PRODUTOS AGRÍCOLAS, LATICÍNIOS E EXTRATIVISMO 

  

PARTE I 

PRODUTOS AGRÍCOLAS 

  

Art. 4º Pauta Fiscal de Preços Mínimos de produtos agrícolas, laticínios e extrativismo. 

  

Produto Código Unid. Pauta Atual / IN Pauta  Anterior 

      Vlr R$ Nº Vigência Vlr R$ Nº Vigência 

AMENDOIM 03.01   

Amendoim em casca - (Sc. 25 Kg 03.01.01 Sc. 30,00 01/2011 02/01/2012 30,00 01/2004 19/03/2004 

ARROZ 03.02   

Arroz em casca - todos os tipos (Sc. 
60 Kg) 

03.02.01 SC. 42,00 18/2015 01/01/2016 32,00 01/2012 01/02/2012 

Arroz tipo 1 - (Fardos com 30 Kg 03.02.02 Fd 50,00 18/2015 01/01/2016 34,00 01/2012 01/02/2012 

Arroz tipo 2 - (Fardos com 30 Kg 03.02.03 Fd 40,00 18/2015 01/01/2016 31,00 01/2012 01/02/2012 

Arroz tipo 3 - (Fardos com 30 Kg 03.02.04 Fd 28,00 01/2012 01/02/2012 35,00 01/2011 02/01/2012 



 

 

Produto Código Unid. Pauta Atual / IN Pauta  Anterior 

Arroz tipo 4 - (Fardos com 30 Kg 03.02.05 Fd 28,00 01/2012 01/02/2012 32,00 01/2011 01/02/2012 

Arroz tipo 5 - (Fardos com 30 Kg 03.02.06 Fd 28,00 01/2012 01/02/2012 30,00 01/2011 02/01/2012 

Arroz tipo AP ( Fardo com 30 Kg) 03.02.07 Fd 22,00 01/2012 01/02/2012 25,00 01/2011 02/01/2012 

Arroz tipo quirera - (Sc. 60 Kg) 03.02.08 Sc. 15,00 01/2012 01/02/2012 18,00 01/2011 02/01/2012 

Arroz (farelo) 03.02.09 Kg 0,25 01/2012 01/02/2012 0,25 01/2012 01/02/2012 

BANANA 03.03   

Banana Maçã 03.03.01 Kg 1,80 18/2015 01/01/2016 1,50 01/2011 02/01/2012 

Banana Ouro 03.03.02 Kg 1,50 01/2011 02/01/2012 0,50 01/2004 19/03/2004 

Banana Prata (CX 22 Kg) 03.03.03 Kg 1,50 18/2015 01/01/2016 1,50 01/2011 02/01/2012 

Banana Terra (Comprida, D'água) 03.03.04 Kg 1,50 18/2015 01/01/2016 1,50 01/2011 02/01/2012 

CASTANHA 03.04   

Castanha do Brasil 03.04.01 Kg 2,90 18/2015 01/01/2016 1,80 01/2011 02/01/2012 

Castanha do Brasil 03.04.02 Hl 153,00 30/2017 10/11/2017 45,00 01/2011 02/01/2012 

FARINHA 03.05   

Farinha de mandioca fina torrada - 
(Sc. 50 Kg) 

03.05.01 Sc. 40,00 01/2011 02/01/2012 33,00 01/2004 19/03/2004 

Farinha de mandioca D'água - (Sc. 50 
Kg) 

03.05.02 Sc. 50,00 18/2015 01/01/2016 39,00 01/2004 19/03/2004 

Farinha de mandioca seca - (Sc. 50 
Kg) 

03.05.03 Sc. 171,00 18/2015 01/01/2016 45,00 01/2011 02/01/2012 

FEIJÃO 03.06   

Feijão Branco (SC. 60 Kg) 03.06.01 Sc. 690,00 18/2015 01/01/2016 70,00 01/2011 02/01/2012 

Feijão Carioquinha (SC. 60 Kg) 03.06.02 Sc. 163,00 18/2015 01/01/2016 70,00 01/2011 02/01/2012 

Feijão de Corda (macaçar) - (Sc. 60 
Kg) 

03.06.03 Sc. 130,00 18/2015 01/01/2016 70,00 01/2011 02/01/2012 

Feijão Jalo (SC. 60 Kg) 03.06.04 Sc. 210,00 18/2015 01/01/2016 70,00 01/2011 02/01/2012 

Feijão Preto (SC. 60 Kg) 03.06.05 Sc. 127,00 18/2015 01/01/2016 70,00 01/2011 02/01/2012 

Feijão Rajado (Sc. 60 Kg) 03.06.06 Sc. 229,00 18/2015 01/01/2016 70,00 01/2011 02/01/2012 

Feijão Rosinha (Sc. 60 Kg) 03.06.07 Sc. 70,00 01/2011 02/01/2012 60,00 01/2004 19/03/2004 

Feijão Roxinho (Sc. 60 Kg) 03.06.08 Sc. 70,00 01/2011 02/01/2012 60,00 01/2004 19/03/2004 

MILHO 03.07   

Milho em grão - (Sc. 60 Kg) 03.07.01 Sc. 26,00 18/2015 01/01/2016 12,00 01/2011 02/01/2012 

Fubá de milho - (Sc. 30 KG) 03.07.02 Sc. 25,00 01/2011 02/01/2012 20,00 01/2004 19/03/2004 

CACAU 03.08   

CACAU 

Cacau em amêndoas 03.08.03 Kg 12,00 15/2016 08/06/2016 12,00 15/2016 08/06/2016 

  

§ 1º  Nos casos em que a embalagem do arroz tipo 1, 2, 3, 4, 5 e AP por sacas de 60 Kg, o preço 
deverá ser multiplicado por 2.0. 

§ 2º  Nas operações com produtos agrícolas promovidos por produtores rurais deste Estado, 
ou por pessoa não inscrita no CAD/ICMS sem destinatário certo (a vender), a base de cálculo do ICMS será o 
preço estabelecido nesta pauta acrescido da margem de lucro de 30%.  

§ 3º  Nas operações com cacau em amêndoas dispostas nesta seção não se aplicará a pauta 
quando destinadas a estabelecimento industrial situado neste Estado ou em outra unidade federativa. 

  



 

 

PARTE II 

LATICÍNIOS E EXTRATIVISMO 

  

Art. 5º Pauta Fiscal de preços mínimos de laticínios e extrativismo.   

  

Produto Código Unid. Pauta Atual / IN Pauta Anterior 

      Vlr R$ Nº Vigência Vlr R$ Nº Vigência 

LATICÍNIOS E EXTRATIVISMO                 

LATICÍNIOS 03.09   

Queijo Caseiro 03.09.01 kg 7,50 01/2011 02/01/2012 7,50 01/2011 02/01/2012 

Queijo Cabacinha 03.09.02 kg 8,00 01/2011 02/01/2012 8,00 01/2011 02/01/2012 

Queijo Coalho 03.09.03 kg 8,00 01/2011 02/01/2012 8,00 01/2011 02/01/2012 

Queijo Minas 03.09.04 kg 8,00 01/2011 02/01/2012 8,00 01/2011 02/01/2012 

Queijo Mussarela 03.09.05 kg 9,00 01/2011 02/01/2012 9,00 01/2011 02/01/2012 

Queijo Provollone 03.09.06 kg 11,00 01/2012 01/02/2012 11,00 01/2012 01/02/2012 

Queijo Prato 03.09.07 kg 10,50 01/2012 01/02/2012 10,50 01/2012 01/02/2012 

Manteiga comum com sal 03.09.08 kg 8,00 01/2011 02/01/2012 8,00 01/2011 02/01/2012 

Manteiga comum sem sal 03.09.09 kg 8,00 01/2011 02/01/2012 8,00 01/2011 02/01/2012 

Gordura de Creme 03.09.10 kg 2,10 01/2011 02/01/2012 2,10 01/2011 02/01/2012 

BORRACHA 03.10   

Placa bruta de borracha defumada 03.10.01 kg 5,40 01/2011 02/01/2012 5,40 01/2011 02/01/2012 

Borracha em bola ou tela 03.10.02 kg 3,50 01/2011 02/01/2012 3,50 01/2011 02/01/2012 

Borracha CPV - Cernambi Virgem Prensada 03.10.03 kg 3,50 01/2011 02/01/2012 3,50 01/2011 02/01/2012 

Borracha CVG - Cernambi Virgem Prensada 03.10.04 kg 3,50 01/2011 02/01/2012 3,50 01/2011 02/01/2012 

  

SEÇÃO III 

SUCATA, PESCADO, VASILHAMES, PNEUS (Carcaças) e OUTROS. 

  

Art. 6º Pauta Fiscal de preços mínimos de sucata, pescado, vasilhames, pneus (carcaças) e 
outros. 

  

Produto Código Unid. Pauta Atual / IN Pauta Anterior 

      Vlr R$ Nº Vigência Vlr R$ Nº Vigência 

SUCATAS, VASILHAMES, PNEUS 
(Carcaças) e OUTROS 

04.01   

Alumínio 04.01.01 kg 2,00 03/2011 02/01/2012 1,65 03/2005 10/06/2005 

Antimônio 04.01.02 kg 0,95 03/2011 02/01/2012 0,90 03/2005 10/06/2005 

Bateria 04.01.03 kg 4,00 15/2016 08/06/2016 2,50 01/2012 01/02/2012 

Bronze 04.01.04 kg 2,30 01/2011 20/06/2011 1,90 03/2005 10/06/2005 

Chumbo 04.01.05 kg 3,00 01/2011 20/06/2011 0,95 03/2005 10/06/2005 

Cobre 04.01.06 kg 6,00 03/2011 02/01/2012 3,10 03/2005 10/06/2005 

Ferro (aparas de chapas e 
vergalhões) 

04.01.07 kg 2,00 02/2011 27/06/2011 2,00 02/2011 27/06/2011 

Ferro (outros) 04.01.08 kg 0,15 02/2011 27/06/2011 0,50 01/2011 20/06/2011 

Fio encapado 04.01.09 kg 3,20 03/2011 02/01/2012 1,50 03/2005 10/06/2005 



 

 

Produto Código Unid. Pauta Atual / IN Pauta Anterior 

Metal Latão 04.01.10 kg 3,50 03/2011 02/01/2012 2,00 01/2011 20/06/2011 

Papel Velho 04.01.11 kg 0,05 03/2011 02/01/2012 0,04 03/2005 10/06/2005 

Plástico (PEAD, PEBD, PP, PS) 
Prensado 

04.01.12 kg 0,40 01/2013 01/04/2013 0,30 02/2012 01/06/2012 

Radiador 04.01.13 kg 3,17 03/2011 02/01/2012 1,80 03/2005 10/06/2005 

Zinco 04.01.14 kg 0,50 03/2005 10/06/2005 0,35 02/2012 01/06/2012 

Isopor 04.01.15 kg 0,10 03/2011 02/01/2012 0,05 01/2004 05/03/2004 

Aço inox 04.01.16 kg 1,30 03/2011 02/01/2012 0,50 03/2005 10/06/2005 

 Plástico tipo PET Prensado 

  

04.01.17 

  

  

kg 

  

0,30 07/2016 01/01/2016 1,50 01/2013 
 01/04/201

3 

Plástico tipo PET Triturado 
(FLAKE) 

04.01.18 kg 2,00 02/2012 01/06/2012 2,00 02/2012 01/06/2012 

Plástico Misto (PEAD, PEBD, PP, 
PS) Triturado(FLAKE) 

04.01.19  kg 1,10  02/2012 01/06/2012  1,10 02/2012 01/06/2012 
 

Plástico tipo Filme Prensado 04.01.20 kg 0,30 02/2012 01/06/2012 0,30 02/2012 01/06/2012  

VASILHAMES 04.02    

OBS.: Considera-se: Garrafa de 1ª: as de cor escura e sem defeitos aparentes. (600 ml); Garrafa de 2ª: todas as de cor 
clara e as de cor escura com defeitos aparentes. (600 ml) 

 

Garrafa de 1ª 04.02.01 Um 0,40 03/2011 02/01/2012 0,30 01/2004 05/03/2004  

Garrafa de 2ª 04.02.02 Um 0,20 03/2011 02/01/2012 0,12 01/2004 05/03/2004  

Garrafa suco/água 04.02.03 Um 0,20 03/2011 02/01/2012 0,10 01/2004 05/03/2004  

Garrafão (5 litros) 04.02.04 Um 0,50 03/2011 02/01/2012 0,35 01/2004 05/03/2004  

Litro comum 900ml 04.02.05 Um 0,35 03/2011 02/01/2012 0,25 01/2004 05/03/2004  

Litro especial 04.02.06 Um 0,50 03/2011 02/01/2012 0,30 01/2004 05/03/2004  

Litro especial branco 04.02.07 Um 0,50 03/2011 02/01/2012 0,30 01/2004 05/03/2004  

Litro "velho barreiro"/champanha 04.02.08 Um 0,30 03/2011 02/01/2012 0,20 01/2004 05/03/2004  

PNEUS (Carcaças) 04.03    

Aro 13 04.03.01 Um 23,00 03/2011 02/01/2012 20,00 01/2004 05/03/2004  

Aro 14 04.03.02 Um 25,00 03/2011 02/01/2012 21,00 01/2004 05/03/2004  

Aro 16 04.03.03 Um 37,00 03/2011 02/01/2012 30,00 01/2004 05/03/2004  

Aro 20 04.03.04 Um 100,00 03/2011 02/01/2012 90,00 01/2004 05/03/2004  

Aro 22 04.03.05 Um 125,00 03/2011 02/01/2012 120,00 01/2004 05/03/2004  

PESCADOS FRESCOS E 
CONGELADOS 

05.01    

Dourado/filhote/tucunaré/capara
ri 

05.01.01 kg 4,00 01/2012 01/02/2012 5,00 03/2011 02/01/2012  

Piramutaba 05.01.02 kg 2,50 01/2012 01/02/2012 3,00 03/2011 02/01/2012  

Pirarara/jaú/jaraqui 05.01.03 kg 2,50 01/2012 01/02/2012 3,00 03/2011 02/01/2012  

Pirarucu 05.01.04 kg 8,00 09/2017 07/04/2017 4,00 01/2012 01/02/2012  

Pirapitinga/surubim 05.01.05 kg 4,00 01/2012 01/02/2012 5,00 03/2011 02/01/2012  

Outros espécies (natura) 05.01.06 kg 2,00 01/2012 01/02/2012 2,00 03/2011 02/01/2012  

Tambaqui (até 2kg) 05.01.07 kg 4,10 09/2017 07/04/2017 4,10 09/2017 07/04/2017  

Tambaqui (de 2kg ς 3 kg) 05.01.08 kg 4,30 09/2017 07/04/2017 4,30 09/2017 07/04/2017  

Tambaqui (Acima de 3kg) 05.01.09 kg 4,50 09/2017 07/04/2017 4,50 09/2017 07/04/2017  

Tambatinga 05.01.10 kg 4,10 09/2017 07/04/2017 4,10 09/2017 07/04/2017  

Jatuarana/ Matrinxã 05.01.11 kg 6,50 09/2017 07/04/2017 6,50 09/2017 07/04/2017  



 

 

Produto Código Unid. Pauta Atual / IN Pauta Anterior 

Piauçú 05.01.12 kg 4,10 09/2017 07/04/2017 4,10 09/2017 07/04/2017  

Piau 05.01.13 kg 4,00 09/2017 07/04/2017 4,00 09/2017 07/04/2017  

Curimatã/Curimba 05.01.14 kg 2,50 09/2017 07/04/2017 2,50 09/2017 07/04/2017  

Pintado 05.01.15 kg 6,50 09/2017 07/04/2017 6,50 09/2017 07/04/2017  

SALGADOS 05.02    

Pirarucu 05.02.01 kg 6,00 03/2011 02/01/2012 6,00 01/2004 05/03/2004  

Outros 05.02.02 kg 3,50 03/2011 02/01/2012 3,00 01/2004 05/03/2004  

OBS.: Para os municípios de Guajará-Mirim e Costa Marques os valores constantes do grupo 5 desta pauta, quando 
destinado a contribuintes deste Estado ou de outra Unidade da da Federação, serão beneficiados com a redução da 
base de cálculo de 35% (trinta e cinco por cento). 

 

OUTROS 06.01    

Algodão em caroço 06.01.01 Arroba 20,83 32/2018 30/08/2018 9,30 01/2004 05/03/2004  

Caroço de algodão 06.01.02 Arroba 3,80 32/2018 30/08/2018 1,70 01/2004 05/03/2004  

Algodão limpo (pluma) 06.01.03 Arroba 56,22 32/2018 30/08/2018 25,00 01/2004 05/03/2004  

Galinha Caipira viva 06.01.04 Um 12,00 03/2011 02/01/2012 5,50 03/2011 02/01/2012  

Mamona 06.01.05 kg 0,20 01/2004 05/03/2004 0,20 01/2004 05/03/2004  

Pato vivo 06.01.06 Um 9,00 01/2004 05/03/2004 9,00 01/2004 05/03/2004  

Óleo de Copaíba / Andiroba 06.01.07 Litro 10,00 01/2004 05/03/2004 10,00 01/2004 05/03/2004  

PRODUTOS MINERAIS 07 Ψ  

PARA A 1ª DRRE 07.01    

Areia lavada 07.01.01 m³ 35,00 01/2012 01/02/2012 50,00 03/2011 02/01/2012  

Areia barranco 07.01.02 m³ 20,00 01/2012 01/02/2012 40,00 03/2011 02/01/2012  

Cascalho fino 07.01.03 m³ 10,00 01/2012 01/02/2012 23,00 03/2011 02/01/2012  

Cascalho médio 07.01.04 m³ 10,00 01/2012 01/02/2012 2300 03/2011 02/01/2012  

Cascalho lavado 07.01.05 m³ 12,00 01/2012 01/02/2012 23,00 03/2011 02/01/2012  

Seixo fino 07.01.06 m³ 20,00 01/2012 01/02/2012 25,00 03/2011 02/01/2012  

Saibro 07.01.07 m³ 16,00 01/2012 01/02/2012 23,00 03/2011 02/01/2012  

Aterro carga (6m³) 07.01.08 Carga 46,00 01/2012 01/02/2012 60,00 03/2011 02/01/2012  

Pó de Brita (pedrisco) (até 4,8 
mm) 

07.01.09 m³ 60,00 01/2012 01/02/2012 100,00 03/2011 02/01/2012  

Brita nº 0  (4,9 mm a 9,5 mm) 07.01.10 m³ 75,00 01/2012 01/02/2012 100,00 03/2011 02/01/2012  

Brita nº 1  (9,6 mm a 19,0 mm) 07.01.11 m³ 75,00 01/2012 01/02/2012 100,00 03/2011 02/01/2012  

Brita nº 2 (20,0 mm a 25,0 mm) 07.01.12 m³ 75,00 01/2012 01/02/2012 100,00 03/2011 02/01/2012  

Rachão - pedra de mão/pulmão 07.01.13 m³ 70,00 01/2012 01/02/2012 90,00 03/2011 02/01/2012  

PARA AS 2ª, 3ª, 4ª, 5ª e 6ª DRREs 07.02    

Areia lavada grossa 07.02.01 m³ 35,00 01/2012 01/02/2012 50,00 03/2011 02/01/2012  

Areia lavada média 07.02.02 m³ 35,00 01/2012 01/02/2012 50,00 03/2011 02/01/2012  

Areia de barranco 07.02.03 m³ 18,00 01/2012 01/02/2012 18,00 03/2011 02/01/2012  

Cascalho fino 07.02.04 m³ 10,00 01/2012 01/02/2012 18,00 03/2011 02/01/2012  

Cascalho médio 07.02.05 m³ 10,00 01/2012 01/02/2012 18,00 03/2011 02/01/2012  

Seixo fino 07.02.06 m³ 35,00 01/2012 01/02/2012 70,00 03/2011 02/01/2012  

Saibro 07.02.07 m³ 15,00 01/2012 01/02/2012 18,00 03/2011 02/01/2012  

Aterro carga (6m³) 07.02.08 Carga 45,00 01/2012 01/02/2012 65,00 03/2011 02/01/2012  

Pó de Brita (pedrisco) (até 4,8 
mm) 

07.02.09 m³ 60,00 01/2012 01/02/2012 90,00 03/2011 02/01/2012  

Brita nº 0  (4,9 mm a 9,5 mm) 07.02.10 m³ 75,00 02/2012 01/06/2012 100,00 03/2011 02/01/2012  

Brita nº 1  (9,6 mm a 19,0 mm) 07.02.11 m³ 75,00 02/2012 01/06/2012 100,00 03/2011 02/01/2012  

Brita nº 2 (20,0 mm a 25,0 mm) 07.02.12 m³ 75,00 02/2012 01/06/2012 100,00 03/2011 02/01/2012  

Rachão - pedra de mão/pulmão 07.02.13 m³ 70,00 01/2012 01/02/2012 90,00 03/2011 02/01/2012  



 

 

Produto Código Unid. Pauta Atual / IN Pauta Anterior 

CALCÁRIO 07.03    

Calcário 07.03.01 ton 30,00 01/2004 05/03/2004 30,00 01/2004 05/03/2004  

GRANITO E MÁRMORE 07.04    

Obs.: Para Granitos e Mármores Boleados (acabados) acrescentar R$ 5,00/m²         

Ladrilhos Padron. (19 mm) 
calibrado 24" x 24" 

07.04.01 m² 105,00 01/2004 05/03/2004 105,00 01/2004 05/03/2004  

Ladrilhos Padron. (19 mm) 
calibrado 20" x 20" 

07.04.02 m² 91,00 01/2004 05/03/2004 91,00 01/2004 05/03/2004  

Ladrilhos Padron. (19 mm) 
calibrado 18" x 18" 

07.04.03 m² 79,00 01/2004 05/03/2004 79,00 01/2004 05/03/2004  

Ladrilhos Padron. (19 mm) 
calibrado 16" x 16" 

07.04.04 m² 73,00 01/2004 05/03/2004 73,00 01/2004 05/03/2004  

Ladrilhos Padron. (19 mm) 
calibrado 12" x 12" 

07.04.05 m² 73,00 01/2004 05/03/2004 73,00 01/2004 05/03/2004  

Ladrilhos Padron. (12,7 mm) 
calibrado 24" x 24" 

07.04.06 m² 131,00 01/2004 05/03/2004 131,00 01/2004 05/03/2004  

Ladrilhos Padron. (12,7 mm) 
calibrado 20" x 20" 

07.04.07 m² 114,00 01/2004 05/03/2004 114,00 01/2004 05/03/2004  

Ladrilhos Padron. (12,7 mm) 
calibrado 18" x 18" 

07.04.08 m² 99,00 01/2004 05/03/2004 99,00 01/2004 05/03/2004  

Ladrilhos Padron. (12,7 mm) 
calibrado 16" x 16" 

07.04.09 m² 91,00 01/2004 05/03/2004 91,00 01/2004 05/03/2004  

Ladrilhos Padron. (12,7 mm) 
calibrado 12" x 12" 

07.04.10 m² 91,00 01/2004 05/03/2004 91,00 01/2004 05/03/2004  

Chapas Polidas (2,0 cm) 07.04.11 m² 85,00 01/2004 05/03/2004 85,00 01/2004 05/03/2004  

Bloco Granito Bruto - Saída 
interna 

07.04.12 m² 450,00 01/2004 05/03/2004 450,00 01/2004 05/03/2004  

Bloco Granito Bruto - Saída 
interestadual 

07.04.13 m² 700,00 01/2005 07/01/2005 
1.900,0

0 
05/2004 28/08/2004  

Mármore 2 cm 07.04.14 m² 65,00 01/2004 05/03/2004 65,00 01/2004 05/03/2004  

Mármore 4 cm 07.04.15 m² 75,00 01/2004 05/03/2004 75,00 01/2004 05/03/2004  

  

Parágrafo único.  Nas operações interestaduais adotar para a Brita o valor de: 

I - Pó de Brita (pedrisco) (até 4,8 mm) R$ 60,00 m³; 

II - Brita nº 0 (4,9 mm a 9,5 mm) R$ 75,00 m³; 

III - Brita nº 1 (9,6 mm a 19,0 mm) R$ 75,00 m³; 

IV - Brita nº 2 (20,0 mm a 25,0 mm) R$ 75,00 m³, 

V - Rachão ς Pedra de mão/pulmão ς wϷ тлΣлл ƳшέΦ 

  

SEÇÃO IV 

ABATE DE GADO 

  

Art. 7º Pauta Fiscal de preços mínimos de produtos resultantes do abate de gado. 



 

 

  

Produto Código Unid. Pauta Atual / IN Pauta Anterior 

      Vlr R$ Nº Vigência Vlr R$ Nº Vigência 

Carne bovina não 
retalhada 

08.01   

Boi casado com ponta de 
agulha 

08.01.01 kg 6,60 01/2012 17/09/2012 6,60 01/2012 17/09/2012 

Vaca casada com ponta de 
agulha 

08.01.02 kg 6,10 01/2012 17/09/2012 6,10 01/2012 17/09/2012 

Traseiro de boi com osso 08.01.03 kg 7,20 01/2012 17/09/2012 7,20 01/2012 17/09/2012 

Dianteiro de boi com osso 08.01.04 kg 5,20 01/2012 17/09/2012 5,20 01/2012 17/09/2012 

Traseiro de vaca com osso 08.01.05 kg 6,70 01/2012 17/09/2012 6,70 01/2012 17/09/2012 

Dianteiro de vaca com 
osso 

08.01.06 kg 5,00 01/2012 17/09/2012 5,00 01/2012 17/09/2012 

Ponta de agulha - boi com 
osso 

08.01.07 kg 4,60 01/2012 17/09/2012 4,60 01/2012 17/09/2012 

Ponta de agulha - boi sem 
osso 

08.01.08 kg 4,30 01/2012 17/09/2012 4,30 01/2012 17/09/2012 

Ponta de agulha - vaca 
com osso 

08.01.09 kg 5,60 01/2012 17/09/2012 5,60 01/2012 17/09/2012 

Ponta de agulha - vaca 
sem osso 

08.01.10 kg 4,80 01/2012 17/09/2012 4,80 01/2012 17/09/2012 

Carne desossada (traseiro 
e dianteiro) 

08.01.11 kg 7,20 01/2012 17/09/2012 7,20 01/2012 17/09/2012 

CARNE BOVINA (CORTES) 08.02   

Acém com osso 08.02.01 kg 7,20 01/2012 17/09/2012 7,20 01/2012 17/09/2012 

Acém sem osso 08.02.02 kg 7,30 01/2012 17/09/2012 7,30 01/2012 17/09/2012 

Alcatra com maminha 08.02.03 kg 10,60 01/2012 17/09/2012 10,60 01/2012 17/09/2012 

Alcatra completa 08.02.04 kg 14,20 01/2012 17/09/2012 14,20 01/2012 17/09/2012 

Alcatra miolo 08.02.05 kg 11,30 01/2012 17/09/2012 11,30 01/2012 17/09/2012 

Aranha 08.02.06 kg 7,50 01/2012 17/09/2012 7,50 01/2012 17/09/2012 

Bananinha 08.02.07 kg 7,50 01/2012 17/09/2012 7,50 01/2012 17/09/2012 

Bisteca 08.02.08 kg 9,20 01/2012 17/09/2012 9,20 01/2012 17/09/2012 

Capa de filé 08.02.09 kg 6,60 01/2012 17/09/2012 6,60 01/2012 17/09/2012 

Carne industrial (sangria) 08.02.10 kg 5,00 01/2012 17/09/2012 5,00 01/2012 17/09/2012 

Chã de dentro - coxão 
mole 

08.02.11 kg 9,60 01/2012 17/09/2012 9,60 01/2012 17/09/2012 

Chã de fora - coxão duro 08.02.12 kg 9,10 01/2012 17/09/2012 9,10 01/2012 17/09/2012 

Contra Filé 08.02.13 kg 11,50 01/2012 17/09/2012 11,50 01/2012 17/09/2012 

Costela dianteira 08.02.14 kg 5,10 01/2012 17/09/2012 5,10 01/2012 17/09/2012 

Costela mindinha 08.02.15 kg 5,50 01/2012 17/09/2012 5,50 01/2012 17/09/2012 



 

 

Produto Código Unid. Pauta Atual / IN Pauta Anterior 

Costela traseira 08.02.16 kg 5,10 01/2012 17/09/2012 5,10 01/2012 17/09/2012 

Cupim 08.02.17 kg 8,40 01/2012 17/09/2012 8,40 01/2012 17/09/2012 

Filé com cordão 08.02.18 kg 18,00 01/2012 17/09/2012 18,00 01/2012 17/09/2012 

Filé sem cordão 08.02.19 kg 23,00 01/2012 17/09/2012 23,00 01/2012 17/09/2012 

Filé de costela (Noix) 08.02.20 kg 10,60 01/2012 17/09/2012 10,60 01/2012 17/09/2012 

Fralda/Fraldão 08.02.21 kg 8,50 01/2012 17/09/2012 8,50 01/2012 17/09/2012 

Fraldinha 08.02.22 kg 8,50 01/2012 17/09/2012 8,50 01/2012 17/09/2012 

Lagarto 08.02.23 kg 9,80 01/2012 17/09/2012 9,80 01/2012 17/09/2012 

Lombo 08.02.24 kg 8,50 01/2012 17/09/2012 8,50 01/2012 17/09/2012 

Maminha 08.02.25 kg 10,50 01/2012 17/09/2012 10,50 01/2012 17/09/2012 

Músculo 08.02.26 kg 7,80 01/2012 17/09/2012 7,80 01/2012 17/09/2012 

Músculo com osso 08.02.27 kg 4,25 01/2012 17/09/2012 4,25 01/2012 17/09/2012 

Paleta com músculo 08.02.28 kg 7,20 01/2012 17/09/2012 7,20 01/2012 17/09/2012 

Paleta com osso 08.02.29 kg 7,00 01/2012 17/09/2012 7,00 01/2012 17/09/2012 

Paleta sem músculo 08.02.30 kg 7,30 01/2012 17/09/2012 7,30 01/2012 17/09/2012 

Paleta sem osso 08.02.31 kg 7,40 01/2012 17/09/2012 7,40 01/2012 17/09/2012 

Patinho 08.02.32 kg 9,20 01/2012 17/09/2012 9,20 01/2012 17/09/2012 

Peito 08.02.33 kg 7,30 01/2012 17/09/2012 7,30 01/2012 17/09/2012 

Picanha 08.02.34 kg 21,50 01/2012 17/09/2012 21,50 01/2012 17/09/2012 

CHARQUE 08.03   

Charque de traseiro 08.03.01 kg 8,80 01/2012 17/09/2012 8,80 01/2012 17/09/2012 

Charque de dianteiro 08.03.02 kg 9,60 01/2012 17/09/2012 9,60 01/2012 17/09/2012 

Charque de ponta de 
agulha 

08.03.03 kg 8,80 01/2012 17/09/2012 8,80 01/2012 17/09/2012 

Charque de cupim 08.03.04 kg 5,20 01/2012 17/09/2012 5,20 01/2012 17/09/2012 

Outros tipos de charque 08.03.05 kg 8,90 01/2012 17/09/2012 8,90 01/2012 17/09/2012 

MIÚDOS (BOVINO) 08.04   

Bucho 08.04.01 kg 6,00 01/2012 17/09/2012 6,00 01/2012 17/09/2012 

Coração 08.04.02 kg 2,50 01/2012 17/09/2012 2,50 01/2012 17/09/2012 

Fígado 08.04.03 kg 4,20 01/2012 17/09/2012 4,20 01/2012 17/09/2012 

Língua 08.04.04 kg 5,00 01/2012 17/09/2012 5,00 01/2012 17/09/2012 

Mocotó 08.04.05 kg 3,00 01/2012 17/09/2012 3,00 01/2012 17/09/2012 

Miolo 08.04.06 kg 3,20 01/2012 17/09/2012 3,20 01/2012 17/09/2012 

Pulmão 08.04.07 kg 1,20 01/2012 17/09/2012 1,20 01/2012 17/09/2012 

Rabo/Rabada 08.04.08 kg 9,00 01/2012 17/09/2012 9,00 01/2012 17/09/2012 

Rins 08.04.09 kg 1,10 01/2012 17/09/2012 1,10 01/2012 17/09/2012 

Tripa 08.04.10 kg 5,10 01/2012 17/09/2012 5,10 01/2012 17/09/2012 



 

 

Produto Código Unid. Pauta Atual / IN Pauta Anterior 

Tripa seca 08.04.11 
10m 
ou 
170gr 

5,41 01/2012 17/09/2012 5,41 01/2012 17/09/2012 

SUÍNO 08.05   

Suíno abatido 08.05.01 arroba 36,00 01/2012 17/09/2012 36,00 01/2012 17/09/2012 

Suino abatido sem cabeça 
e sem  pé 

08.05.02 kg 3,00 01/2012 17/09/2012 3,00 01/2012 17/09/2012 

OUTROS PRODUTOS DE 
ORIGEM ANIMAL (Crinas, 
pêlos, cascos, chifres, sebo 
e etc) 

08.06   

Cascos e chifres 08.06.01 kg 0,95 02/2011 01/01/2012 0,95 02/2011 01/01/2012 

Crinas 08.06.02 kg 0,25 02/2011 01/01/2012 0,25 02/2011 01/01/2012 

Farinha de carne 45% 
prot. 

08.06.03 kg 0,25 02/2011 01/01/2012 0,25 02/2011 01/01/2012 

Farinha de osso 08.06.04 kg 1,55 02/2011 01/01/2012 1,55 02/2011 01/01/2012 

Farinha de sangue 08.06.05 kg 1,55 02/2011 01/01/2012 1,55 02/2011 01/01/2012 

Gordura bovina 08.06.06 kg 1,55 02/2011 01/01/2012 1,55 02/2011 01/01/2012 

Gordura suína 08.06.07 kg 0,13 02/2011 01/01/2012 0,13 02/2011 01/01/2012 

Não comestíveis (barriga, 
placenta, etc) 

08.06.08 kg 0,30 01/2012 17/09/2012 0,30 01/2012 17/09/2012 

Osso 08.06.09 kg 0,06 01/2012 17/09/2012 0,06 01/2012 17/09/2012 

Pelo de Orelha 08.06.10 kg 0,10 01/2012 17/09/2012 0,10 01/2012 17/09/2012 

Graxa industrial (creme) 08.06.12 kg 2,30 26/2018 13/07/2018 2,40 09/2017 07/04/2017 

Graxa - Outros (marrom) 08.06.13 kg 1,50 26/2018 13/07/2018 1,10 09/2017 07/04/2017 

Sebo In Natura/Bruto ς
(NCM-15021011 ) 

08.06.14 kg 1,50 38/2018 01/12/2018 1,50 26/2018 13/07/2018 

Sebo Fundido/Industrial ς
(NCM-15021012 ) 

08.06.15 kg 2,30 38/2018 01/12/2018 2,30 26/2018 13/07/2018 

Torta de farinha de carne 
e granel 

08.06.16 kg 0,25 02/2011 01/01/2012 0,25 02/2011 01/01/2012 

Farinha de carne e osso 
08.06-
17 

kg 0,96 13/2017 07/06/2017       

COUROS 08.07   

Couro bovino 
verde  natural 

08.07.01 kg 2,33 01/2013 01/01/2014 2,33 01/2013 01/01/2014 

Couro bovino 
salgado/salmourado 

08.07.02 kg 3,03 01/2013 01/01/2014 3,03 01/2013 01/01/2014 

Couro bovino curtido - 
outros tipos 

08.07.04 Peça 135,00 01/2012 01/01/2012 135,00 01/2012 01/01/2012 



 

 

Produto Código Unid. Pauta Atual / IN Pauta Anterior 

Outros tipos de couro 
(caprino/ovino) 

08.07.05 kg 3,50 01/2012 01/01/2012 3,50 01/2012 01/01/2012 

  

Parágrafo Único. Os valores constantes nesta Pauta correspondem ao preço: 

I - CIF do produto à vista, estando incluso o frete nos grupos 08.01 a 08.04; e, 

II - FOB do produto à vista, não estando incluso o frete nos subgrupos 08.05 ao 08.07.  

  

SEÇÃO V 

MADEIRA 

  

Art. 8º Pauta Fiscal de Preços Mínimos de produtos de madeira. 

  

PARTE I 

IDENTIFICAÇÃO DA MADEIRA 

  

 Nome: Madeira 

(conforme comercializado em RO). 

Nome científico conforme IBAMA-SEDAM 
e Padronizado na Nomenclatura 

Comercial. 

Grupo 1 

BRANQUILHO, MIRINDIBA Buchenavia sp. 

CACHIMBEIRA, JEQUITIBÁ, JEQUETIBÁ ROSA, TAUARI Cariniana sp. 

PEQUI, PEQUIÁ, PEQUIARANA Caryocar sp. 

TAUARI, TAUARI ROSA Couratari sp 

TIMBÓ, TIMBURI, FAVA BOLACHA Enterolobium 

CEDRILHO, CEDRINHO, LIBRA Erisma uncinatum 

JITÓ, GITÓ, MARINHEIRO, CEDRO-BRANCO Guarea sp. 

AMESCLA, CANELA, CANELÃO, LOURO AMARELO Ocotea sp. 

CURUPIXÁ, ROSADINHO Micropholis sp. 

CAMBARÁ, CATUABA, MANDIOQUEIRO(A), MARIA-PRETA Qualea sp. 

TACHI, TAXI Sclerolobium sp., Tachigali 

QUARUBA Vochysia sp. 

Grupo 2 

MUIRAPIRANGA, AMAPÁ-DOCE, AMAPÁ Brosimun 

CEDRO ALAGOANO, CEDRORANA Cedrelinga catenaeformis 

CEDRO, CEDRO BABÃO, CEDRO MARA Cedrella sp. 

AMOREIRA, AMARELINHO Maclura tinctoria 

OITICICA, GUARIÚBA Clarisia racemosa 

COPAÍBA , PAU D'ÓLHO Copaifera SP 

ORELHA DE MACACO Enterolobium SC 



 

 

 Nome: Madeira 

(conforme comercializado em RO). 

Nome científico conforme IBAMA-SEDAM 
e Padronizado na Nomenclatura 

Comercial. 

MULUNGU Erythrina ou malouetia tamaquariana 

MATAMATÁ Eschwwilera SP 

CUPIÚBA Goupia glabra 

EMBIRA, ENVIRA, EMBIREIRA, EMBIREMA Guatteria 

AQUARICARA, ACARICARA VERMELHA Minguartiab SP 

ROXINHO Peltogyne 

ABIU, ABIURANA (GOIABÃO), BOLÃO, PARIRI, MARFIM 
AMAZONENSE 

Pouteria sp., Planchonella sp. 

PAMÃ Bosimum SP. Pseudolmedia sp. 

PAU SANGUE, EMBIRA DE PREGUIÇA Pterocarpus SP 

CAXETA, MARUPÁ Simarouba amara 

CINZEIRO, TANIMBUCA Terminalia amaz. 

GRUPO 3 

MARFIM (FALSO) Agonandra. 

ANGELIM Andira sp.; Dinizia excelsa. Ou Vatairea sp. 

GARAPA, GARAPEIRA Apuleia sp. 

PEROBA, PEROBA ROSA, PEROBA AMARELA Aspidosperma macrocarpon. 

GUATAMBU, PEROBA MICA Aspidosperma sp. 

MARACATIARA, MUIRACATIARA Astronium. 

AMARELINHO, AMARELÃO, TATUJUBA, GARROTE Bagassa guianenis. 

MACANAÍBA, SUCUPIRA, SUCUPIRA PELE DE SAPO Bowdichia. 

SUCUPIRA PRETA, SUCUPIRA ROXA Bowdichia sp. OU Diplotropis. 

FAVEIRA FERRO, ANGELIM PEDRA Dinizia excelsa. 

SUCUPIRA Diplotropis sp. OU Ferreirea spectabilis 

ANGELIM PEDRA, ANGELIM VERMELHO Hymenolobium sp. 

TAMARINDO, POROROCA Dialium guianense. Ou Tamarindus indica. 

TENTO Ormosia. 

ANGELIM AMARGOSO, ANGELIM FAVEIRA, FAVA Vatairea. 

GRUPO 4 

CAMARU, CUMARU Dipteryx SP. 

JATAI, JATOBÁ Hymenaea. 

ITAÚBA, ITAUBÃO Mezilaurus Itauba. 

GRUPO 5 

CEREJEIRA Ambuara Acreana. - Torresea acreana 

FREIJÓ Cordia goeldiana. 

MAÇARANDUBA, PARAJU Maliokara sp. 

AMBURANA, CUMARU DE CHEIRO Torresea acreana. 

GRUPO 6 

AROEIRA Astronium gracile. 

CEDRO ROSA Cedrela odorata. 

CABREUVA Myrocarpus frondosus. 

AGUANO, MOGNO Swietenia macrophylla. 

IPÊ, PAU D'ARCO Tabebuia sp. 



 

 

 Nome: Madeira 

(conforme comercializado em RO). 

Nome científico conforme IBAMA-SEDAM 
e Padronizado na Nomenclatura 

Comercial. 

GRUPO 7 

LOURO PRETO, LOURO AMAZONENSE, LOURO RAJADO Cordial gerascanthus. 2°. 

JACARANDÁ, PAU FERRO Machaerium ccleroxylon. 

GRUPO 8 

CAJU DA MAA, CAJUAÇU, CAJUEIRO Anacardium sp. 

PAINEIRA, BARRIGUDA, SAMAUMA, SUMAÚMA Ceiba.sp. Ou Bombax sp. 

CAUCHO Castilla sp. 

SORVA, SORVEIRA, LEITEIRO Sapium aereum. Ou Coumasp. 

MOROTOTÓ Schefflera morototoni. 

MAMICA DE CADELA, MAMA DE PORCA Fagara sp., Zanthoxylum regnelianum 

FIGUEIRA, GAMELEIRA Ficus sp. 

MUIRATINGA Maquira sclerophylla. Ou Helicostylis sp. 

CAROBA, PARÁ PARÁ jacaranda copaia. 

ANGELIM SAIA, BAJÃO, FAVEIRA Parkia. 

BANDARRA, PINHO CUIABANO Schizolobium sp. 

MANDIOCÃO, XIXÁ, CAPOTE, TACAZEIRO Stereculia sp. 

AMESCLA, BREU BRANCO, MANGUE Trattinickia sp. 

  

 PARTE II 

CORTES 

  

TIPO 1 

MADEIRAS BENEFICIADAS 

  

ASSOALHO DECK, FORRO, PAREDE, LAMBRIL - Considera-ǎŜ ŘŜ нȎ ǉǳŀƭƛŘŀŘŜΣ ƻ ǇǊƻŘǳǘƻ ŎƻƴǘŜƴŘƻ άōǊŀƴŎŀƭέ Ŝ 
defeitos como: caruncho, nó, defeitos de plaina, e outros. 

TACOS, PARQUET = de 2ª qualidade contendo "brancal" e defeitos com broca, caruncho, nó, defeitos de 
plaina e outros, sendo atribuído como Base de Cálculo, 60% (sessenta por cento) do valor de 1ª qualidade 
em suas respectivas essências. 

JOGOS DE BATENTES, PORTAIS - Considera-se BATENTE/MARCO/CAIXILHO/ADUELA DE PORTA E ALIZAR/ 
VISTA DE 2ª qualidade contendo "brancal" e defeitos com broca, caruncho, nó, defeitos de plaina e outros, 
sendo atribuído como base de cálculo, 60% (sessenta por cento) do valor de 1ª qualidade em suas respectivas 
essências. 

  

TIPO 1 - DAS MADEIRAS BENEFICIADAS 

1.1 ASSOALHO, DECK, FORRO, PAREDE, LAMBRIL DE 1ª Até  1,80 M 

1.2  ASSOALHO, DECK, FORRO, PAREDE, LAMBRIL DE 1ª Acima DE 1,80 M 

1.3 ASSOALHO, DECK, FORRO, PAREDE, LAMBRIL DE 2ª Até  1,80 M 

1.4 ASSOALHO, DECK, FORRO, PAREDE, LAMBRIL DE 2ª Acima de 1,80 M 



 

 

TIPO 1 - DAS MADEIRAS BENEFICIADAS 

1.5 ASSOALHO, DECK, FORRO, PAREDE, LAMBRIL DE 1ª COM EMENDAS Acima de 1,80M 

1.6 ASSOALHO, DECK, FORRO, PAREDE, LAMBRIL DE 2ª COM EMENDAS Acima de  1,80M 

1.7 RODAPÉ 

1.8 TACOS, PARQUER 

1.9 RIPA, MATAJUNTA, SARRAFO E RIPÃO ATÉ 2,00M - qualquer espessura e largura 

1.10 RIPA, MATAJUNTA, SARRAFO E RIPÃO ACIMA 2,00M - qualquer espessura e largura 

1.11 JOGO DE BATENTES, PORTAIS 

1.12 ALIZAR, VISTA 

1.13 PRÉ-CORTADO BENEFICIADO E/OU APARELHADO: espessura até 06 cm e comprimento até 2 m 

1.14 DORMENTES FERROVIÁRIOS 

  

TIPO 2 

MADEIRAS COMPENSADAS 

  

OBS.: Compensados de 2ª ou industrial representam 90% (noventa por cento) do valor de 1ª qualidade da 
respectiva essência, não havendo outras classificações que justifiquem redução de valor. 

  

TIPO 2 - CHAPAS DE MADEIRA 

2.1 CHAPAS DE MADEIRA LAMINADA TORNEADA 

2.1.1 MADEIRA LAMINADA TORNEADA ς CAPA = 1ª Lâmina até 2,2mm de espessura e 
largura a partir de 45 cm, comprimentos diversos 

2.1.2 MADEIRA LAMINADA TORNEADA ς MIOLO = 2ª  Lâmina superior a 2,2mm de 
espessura, largura e comprimento diversos 

2.1.3 MADEIRA LAMINADA TORNEADA ς APROVEITAMENTO = Lâmina até 44 cm de 
largura, espessura e comprimento diversos 

2.2 CHAPAS DE MADEIRA FAQUEADA 

2.2.1 MADEIRA LAMINADA FAQUEADA DE 1ª ς ESPECIAL 

2.2.2 MADEIRA LAMINADA FAQUEADA DE 2ª ς INDUSTRIAL 

2.2.3 MADEIRA LAMINADA FAQUEADA DE ς APROVEITAMENTO 

2.3 CHAPAS COMPENSADAS 

2.3.1 MADEIRA COMPENSADA SARRAFIADA E MULTI-SARRAFIADA 

2.3.2 MADEIRA COMPENSADA 

  

TIPO 3 

MADEIRA SIMPLESMENTE SERRADA E OU APARELHADA 

  

APROVEITAMENTO PRÉ-CORTADO - Até 2,00 M de comprimento, essência florestal (madeira) que contém 
brancal, broca (furinhos) ou rachaduras e se apresenta de forma irregular (várias medidas), estando 
imprópria para o consumo imediato; 

PRANCHA - Entre 4 e 10 cm de espessura, acima de 20 cm de largura;                  



 

 

TÁBUAS - Entre 1 e 4 cm de espessura, acima de 10 cm de largura;           

RÉGUAS - Entre 3 e 4 cm de espessura, até 16 cm de largura; acima de 2 m de comprimento; 

VIGAS ς Acima de 4 cm de espessura, entre 11 e 20 cm de largura; 

CAIBROS ς Entre 4 e 8 cm de espessura, entre 5 e 8 cm de largura; 

QUADRADO E RETÂNGULO ς Entre 10 e 20 cm de espessura, acima de 20 cm de largura; 

BLOCO FILÉ ς Acima de 20 cm de espessura, acima de 20 cm de largura; 

RIPA ς Até 2 cm de espessura, até 10 cm de largura; 

SARRAFO ς Entre 2 e 4 cm de espessura, entre 2 e 10 cm de largura. 

  

TIPO 3 - MADEIRA SIMPLESMENTE SERRADA E OU APARELHADA 

3.1 PRANCHA SIMPLESMENTE SERRADA ς Comprimento de 2 M e acima  

3.2 TÁBUAS, RÉGUAS, VIGAS  E CAIBROS  SIMPLESMENTE SERRADOS - Comprimento de 2 M e 
acima  

3.3 PRANCHA APARELHADAς Comprimento de 2m e acima  

3.4 TÁBUAS, RÉGUAS, VIGAS  E CAIBROS APARELHADOS ς Comprimento de 2m e acima  

3.5 APROVEITAM.  PRÉ-CORTADO- com espessura até 6 cm e até 1,40 M 

3.6 APROVEITAM.  PRÉ-CORTADO- com espessura até 6 cm e até  2 M 

3.7 QUADRADO E RETÂNGULO  - Entre 10 e 20 cm de espessura 

3.8 BLOCO FILÉ  Acima de 20 cm de espessura e de 2 M de comprimento - SIMPLESMENTE 
SERRADA 

3.9 RIPA, MATAJUNTA, SARRAFO E RIPÃO - SIMPLESMENTE SERRADOS - Até 2 M qualquer 
espessura e largura 

3.10 RIPA, MATAJUNTA, SARRAFO E RIPÃO - SIMPLESMENTE SERRADOS - Acima de  2 M qualquer 
espessura e largura 

3.11 MATÉRIA PRIMA PARA CABOS DE FERRAMENTAS ς 4 a 7 cm de espessura - até 80 cm 

   

TIPO 4 

a!59Lw! άLb b!¢¦w!έ 

  

TIPO 4 TORAS 

   

PARTE III 

VALORES 

  

MADEIRAS BENEFICIADAS Código Unid. Pauta Atual / IN Pauta  Anterior 

      Vlr R$ Nº Vigência Vlr. R$ N º Vigência 

 ASSOALHO, DECK, FORRO, PAREDE, LAMBRIL 1   

 DE 1ª Até  1,80 M 1.1   

 DE 1ª Até  1,80 M DO GRUPO 1 1.1.1 m³ 600,00 01/2012 17/09/2012 600,00 01/2012 17/09/2012 

 DE 1ª Até  1,80 M DO GRUPO 2 1.1.2 m³ 650,00 01/2012 17/09/2012 650,00 01/2012 17/09/2012 



 

 

MADEIRAS BENEFICIADAS Código Unid. Pauta Atual / IN Pauta  Anterior 

 DE 1ª Até  1,80 M DO GRUPO 3 1.1.3 m³ 710,00 01/2012 17/09/2012 710,00 01/2012 17/09/2012 

 DE 1ª Até  1,80 M DO GRUPO 4 1.1.4 m³ 1.018,00 01/2012 17/09/2012 1.018,00 01/2012 17/09/2012 

 DE 1ª Até  1,80 M DO GRUPO 5 1.1.5 m³ 1.220,00 01/2012 17/09/2012 1.220,00 01/2012 17/09/2012 

 DE 1ª Até  1,80 M DO GRUPO 6 1.1.6 m³ 1.408,70 01/2012 17/09/2012 1.408,70 01/2012 17/09/2012 

 DE 1ª Até  1,80 M DO GRUPO 7 1.1.7 m³ -     - - - 

 DE 1ª Até  1,80 M DO GRUPO 8 1.1.8 m³ 600,00 01/2012 17/09/2012 600,00 01/2012 17/09/2012 

DE 1ª Acima de  1,80 M  1.2   

DE 1ª Acima de  1,80 M DO GRUPO 1 1.2.1 m³ 1.020,00 01/2012 17/09/2012 1.020,00 01/2012 17/09/2012 

 DE 1ª Acima de  1,80 M DO GRUPO 2 1.2.2 m³ 1.070,00 01/2012 17/09/2012 1.070,00 01/2012 17/09/2012 

 DE 1ª Acima de  1,80 M DO GRUPO 3 1.2.3 m³ 1.235,00 01/2012 17/09/2012 1.235,00 01/2012 17/09/2012 

 DE 1ª Acima de  1,80 M DO GRUPO 4 1.2.4 m³ 1.705,00 01/2012 17/09/2012 1.705,00 01/2012 17/09/2012 

 DE 1ª Acima de  1,80 M DO GRUPO 5 1.2.5 m³ 2.000,00 01/2012 17/09/2012 2.000,00 01/2012 17/09/2012 

 DE 1ª Acima de  1,80 M DO GRUPO 6 1.2.6 m³ 2.105,00 01/2012 17/09/2012 2.105,00 01/2012 17/09/2012 

 DE 1ª Acima de  1,80 M DO GRUPO 7 1.2.7 m³ -     - - - 

 DE 1ª Acima de  1,80 M DO GRUPO 8 1.2.8 m³ 1.020,00 01/2012 17/09/2012 1.020,00 01/2012 17/09/2012 

 DE 2ª Até 1,80 M  1.3   

 DE 2ª Até 1,80 M DO GRUPO 1 1.3.1 m³ 380,00 01/2012 17/09/2012 380,00 01/2012 17/09/2012 

 DE 2ª Até 1,80 M DO GRUPO 2 1.3.2 m³ 422,00 01/2012 17/09/2012 422,00 01/2012 17/09/2012 

 DE 2ª Até 1,80 M DO GRUPO 3 1.3.3 m³ 460,00 01/2012 17/09/2012 460,00 01/2012 17/09/2012 

 DE 2ª Até 1,80 M DO GRUPO 4 1.3.4 m³ 660,00 01/2012 17/09/2012 660,00 01/2012 17/09/2012 

 DE 2ª Até 1,80 M DO GRUPO 5 1.3.5 m³ 780,00 01/2012 17/09/2012 780,00 01/2012 17/09/2012 

 DE 2ª Até 1,80 M DO GRUPO 6 1.3.6 m³ 1.220,00 01/2012 17/09/2012 1.220,00 01/2012 17/09/2012 

 DE 2ª Até 1,80 M DO GRUPO 7 1.3.7 m³ -     -     

 DE 2ª Até 1,80 M DO GRUPO 8 1.3.8 m³ 380,00   17/09/2012 380,00 01/2012 17/09/2012 

 DE 2ª Acima de  1,80 M  1.4     

 DE 2ª Acima de  1,80 M DO GRUPO 1 1.4.1 m³ 640,00 01/2012 17/09/2012 640,00 01/2012 17/09/2012 

 DE 2ª Acima de  1,80 M DO GRUPO 2 1.4.2 m³ 690,00 01/2012 17/09/2012 690,00 01/2012 17/09/2012 

 DE 2ª Acima de  1,80 M DO GRUPO 3 1.4.3 m³ 770,00 01/2012 17/09/2012 770,00 01/2012 17/09/2012 

 DE 2ª Acima de  1,80 M DO GRUPO 4 1.4.4 m³ 1.170,00 01/2012 17/09/2012 1.170,00 01/2012 17/09/2012 

 DE 2ª Acima de  1,80 M DO GRUPO 5 1.4.5 m³ 1.170,00 01/2012 17/09/2012 1.170,00 01/2012 17/09/2012 

 DE 2ª Acima de  1,80 M DO GRUPO 6 1.4.6 m³ 1.410,00 01/2012 17/09/2012 1.410,00 01/2012 17/09/2012 

 DE 2ª Acima de  1,80 M DO GRUPO 7 1.4.7 m³ -     -     

 DE 2ª Acima de  1,80 M DO GRUPO 8 1.4.8 m³ 640,00 01/2012 17/09/2012 640,00 01/2012 17/09/2012 

ASSOALHO, DECK, FORRO, PAREDE, LAMBRIL 
DE 1ª COM EMENDAS Acima de 1,80M 

1.5   
 

Acima de 1,80M  DO GRUPO 1 1.5.1 m³ 645,00 01/2012 17/09/2012 645,00 01/2012 17/09/2012  

Acima de 1,80M DO GRUPO 2 1.5.2 m³ 660,00 01/2012 17/09/2012 660,00 01/2012 17/09/2012  

Acima de 1,80M DO GRUPO 3 1.5.3 m³ 750,00 01/2012 17/09/2012 750,00 01/2012 17/09/2012  

Acima de 1,80M DO GRUPO 4 1.5.4 m³ 965,00 01/2012 17/09/2012 965,00 01/2012 17/09/2012  

Acima de 1,80M DO GRUPO 5 1.5.5 m³ 1.180,00 01/2012 17/09/2012 1.180,00 01/2012 17/09/2012  

Acima de 1,80M DO GRUPO 6 1.5.6 m³ 1.565,00 01/2012 17/09/2012 1.410,00 01/2012 17/09/2012  

Acima de 1,80M DO GRUPO 7 1.5.7 m³ -     - - -  

Acima de 1,80M DO GRUPO 8 1.5.8 m³ 645,00 01/2012 17/09/2012 645,00 01/2012 17/09/2012  

DE 2ª COM EMENDA Acima de 1,80M 1.6    

Acima de 1,80M DO GRUPO 1 1.6.1 m³ 420,00 01/2012 17/09/2012 420,00 01/2012 17/09/2012  

Acima de 1,80M DO GRUPO 2 1.6.2 m³ 430,00 01/2012 17/09/2012 430,00 01/2012 17/09/2012  

Acima de 1,80M DO GRUPO 3 1.6.3 m³ 490,00 01/2012 17/09/2012 490,00 01/2012 17/09/2012  

Acima de 1,80M DO GRUPO 4 1.6.4 m³ 610,00 01/2012 17/09/2012 610,00 01/2012 17/09/2012  



 

 

MADEIRAS BENEFICIADAS Código Unid. Pauta Atual / IN Pauta  Anterior 

Acima de 1,80M DO GRUPO 5 1.6.5 m³ 785,00 01/2012 17/09/2012 785,00 01/2012 17/09/2012  

Acima de 1,80M DO GRUPO 6 1.6.6 m³ 1.290,00 01/2012 17/09/2012 1.290,00 01/2012 17/09/2012  

Acima de 1,80M DO GRUPO 7 1.6.7 m³ -     -      

Acima de 1,80M DO GRUPO 8 1.6.8 m³ 420,00 01/2012 17/09/2012 420,00 01/2012 17/09/2012  

RODAPÉ 1.7    

DO GRUPO 1 1.7.1 m³ 1.200,00 01/2012 17/09/2012 1.200,00 01/2012 17/09/2012  

DO GRUPO 2 1.7.2 m³ 1.200,00 01/2012 17/09/2012 1.200,00 01/2012 17/09/2012  

DO GRUPO 3 1.7.3 m³ 1.350,00 01/2012 17/09/2012 1.350,00 01/2012 17/09/2012  

DO GRUPO 4 1.7.4 m³ 1.500,00 01/2012 17/09/2012 1.500,00 01/2012 17/09/2012  

DO GRUPO 5 1.7.5 m³ 1.600,00 01/2012 17/09/2012 1.600,00 01/2012 17/09/2012  

DO GRUPO 6 1.7.6 m³ 2.133,00 01/2012 17/09/2012 2.133,00 01/2012 17/09/2012  

DO GRUPO 7 1.7.7 m³ -     -      

DO GRUPO 8 1.7.8 m³ 1.200,00 01/2012 17/09/2012 1.200,00 01/2012 17/09/2012  

TACOS, PARQUET 1.8    

TACOS      

LISO DO GRUPO 1 1.8.1 m³ 660,00 01/2012 17/09/2012 660,00 01/2012 17/09/2012  

LISO DO GRUPO 2 1.8.2 m³ 690,00 01/2012 17/09/2012 690,00 01/2012 17/09/2012  

LISO DO GRUPO 3 1.8.3 m³ 890,00 01/2012 17/09/2012 890,00 01/2012 17/09/2012  

LISO DO GRUPO 4 1.8.4 m³ 930,00 01/2012 17/09/2012 930,00 01/2012 17/09/2012  

LISO DO GRUPO 5 1.8.5 m³ 1.300,00 01/2012 17/09/2012 1.300,00 01/2012 17/09/2012  

LISO DO GRUPO 6 1.8.6 m³ 1.450,00 01/2012 17/09/2012 1.450,00 01/2012 17/09/2012  

LISO DO GRUPO 7 1.8.7 m³ -     - - -  

LISO DO GRUPO 8 1.8.8 m³ 660,00 01/2012 17/09/2012 660,00 01/2012 17/09/2012  

PARQUET    

DO GRUPO 1 1.8.9 m³ 350,00 01/2012 17/09/2012 350,00 01/2012 17/09/2012  

DO GRUPO 2 1.8.10 m³ 350,00 01/2012 17/09/2012 350,00 01/2012 17/09/2012  

DO GRUPO 3 1.8.11 m³ 350,00 01/2012 17/09/2012 350,00 01/2012 17/09/2012  

DO GRUPO 4 1.8.12 m³ 400,00 01/2012 17/09/2012 400,00 01/2012 17/09/2012  

DO GRUPO 5 1.8.13 m³ 500,00 01/2012 17/09/2012 500,00 01/2012 17/09/2012  

DO GRUPO 6 1.8.14 m³ 500,00 01/2012 17/09/2012 500,00 01/2012 17/09/2012  

DO GRUPO 7 1.8.15 m³ -     -      

DO GRUPO 8 1.8.16 m³ -     -      

RIPA, MATAJUNTA, SARRAFO E RIPÃO 
BENEFICIADOS ς Até 2 M - qualquer 
espessura e largura 

1.9    

RIPA E MATAJUNTA      

Até 2 M - DO GRUPO 1 1.9.1 m³ 400,00 01/2012 17/09/2012 400,00 01/2012 17/09/2012  

Até 2 M - DO GRUPO 2 1.9.2 m³ 400,00 01/2012 17/09/2012 400,00 01/2012 17/09/2012  

Até 2 M - DO GRUPO 3 1.9.3 m³ 400,00 01/2012 17/09/2012 400,00 01/2012 17/09/2012  

Até 2 M - DO GRUPO 4 1.9.4 m³ 520,00 01/2012 17/09/2012 520,00 01/2012 17/09/2012  

Até 2 M - DO GRUPO 5 1.9.5 m³ 520,00 01/2012 17/09/2012 520,00 01/2012 17/09/2012  

Até 2 M - DO GRUPO 6 1.9.6 m³ 520,00 01/2012 17/09/2012 520,00 01/2012 17/09/2012  

Até 2 M - DO GRUPO 7 1.9.7 m³ - -   - - -  

Até 2 M - DO GRUPO 8 1.9.8 m³ 350,00 01/2012 17/09/2012 350,00 01/2012 17/09/2012  

SARRAFO E RIPÃO BENEFICIADOS    

Até 2 M - DO GRUPO 1 1.9.9 m³ 400,00 01/2012 17/09/2012 400,00 01/2012 17/09/2012  

Até 2 M - DO GRUPO 2 1.9.10 m³ 400,00 01/2012 17/09/2012 400,00 01/2012 17/09/2012  

Até 2 M - DO GRUPO 3 1.9.11 m³ 400,00 01/2012 17/09/2012 400,00 01/2012 17/09/2012  




